УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 162
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 19 декабря 2025 года                                                                                                                г. Пенза

Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты                       – М.А. Панюхин

населения Пензенской области, Председатель Правления

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, заместитель Председателя Правления
	– Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления

Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления
	– А.В. Суворов

– Н.А. Сибирева

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления

Заместитель начальника правового Управления, член Правления

Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления

Руководитель Пензенского УФАС России, член Правления
	– Ю.А. Дасаева

– О.А. Куличенко

– А.Е. Белонучкин

– Е.Н. Демидова

	На заседании Правления присутствовали: 6 членов Правления

	Государственные гражданские служащие Министерства:

Заместитель начальника отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке

	     –  М.С. Сохарева

Слушали: об установлении платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности, оказываемые МКП «Теплосеть» на территории г. Кузнецка Пензенской области, на 2026 год.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Д.И. Сагайдачный проинформировал, что в соответствии с Правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (с последующими изменениями), орган регулирования проводит экспертизу предложений об установлении (корректировке) цен (тарифов).

Установление платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности проводится в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями) (далее – Основы ценообразования);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;

- приказом Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» (далее – Методические указания);

- приказом Федеральной службы по тарифам России от 07.06.2013 № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями).

При проведении расчета тарифов на тепловую энергию учитывались исходные параметры роста цен на энергоресурсы и параметры инфляции в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годы (далее – Прогноз).

Индексы роста по статьям расходов учтены в следующих размерах:

- индекс потребительских цен – с 1 января 2026 года – 105,1%;

- природный газ – с 1 июля 2026 года – 109,6%;

- электрическая энергия – с 1 июля 2026 года – 113,2%.

1. Сохарева М.С. выступила с информацией о величине платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности, оказываемые МКП «Теплосеть» на территории г. Кузнецка Пензенской области.
В зоне деятельности МКП «Теплосеть» установлен одноставочный тариф на тепловую энергию.
На основании п. 111 Методических указаний ставка за содержание тепловой мощности на i-й расчетный период регулирования определяется на 1 Гкал/ч договорной (заявленной) тепловой нагрузки потребителей исходя из необходимой валовой выручки на производство тепловой энергии (мощности) за вычетом расходов на топливо, установленной тепловой мощности источников тепловой энергии (в расчете на 12 месяцев) и суммарной договорной (заявленной) тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии.

Необходимая валовая выручка МКП «Теплосеть» на производство тепловой энергии определена в рамках дела об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям на территории г. Кузнецка Пензенской области, на 2026 год в сумме 574 029,90   тыс. руб.
Расходы на топливо составили 358 217,14 тыс. руб.

Учитывая изложенное затраты, относимые на тепловую мощность, определены в 215 812,76 тыс. руб.

Установленная тепловая мощность источника т/э в расчетном периоде регулирования принята в размере 200,50 Гкал/ч.

Суммарная договорная (заявленная) тепловая нагрузка потребителей тепловой энергии в виде пара и воды составляет 118,9235 Гкал/ч.
На основании изложенного, ставка за содержание тепловой мощности рассчитана в размере 151,23 тыс. руб./ Гкал/ч в мес.
Учитывая положения п. 159 Методических указаний, плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности на 2026 год составит:
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Плата за услуги по поддержанию резервной                             тепловой мощности, тыс. руб./Гкал/час в мес.

	1
	МКП «Теплосеть»
	151,23

Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, отраженную в письме от 18.12.2025 №ЕД/6033/25, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.

Сообщил об отсутствии возражений МКП «Теплосеть» в рамках текущего вопроса.
Предложил вынести на голосование указанную выше плату за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности, при отсутствии потребляемой тепловой энергии, оказываемые МКП «Теплосеть» на территории г. Кузнецка Пензенской области, на 2026 год.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.

Постановили: установить плату за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности, при отсутствии потребляемой тепловой энергии,  оказываемые МКП «Теплосеть» на территории г. Кузнецка Пензенской области, на 2026 год в следующем размере:

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Плата за услуги по поддержанию резервной                             тепловой мощности, тыс. руб./Гкал/час в мес.

	1
	МКП «Теплосеть»
	151,23

Протокол вела                                                                                                                       М.С. Сохарева
3